
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Liquidazione compartecipazione a Confartigianato Imprese Calabria per 
iniziativa “Incoming buyers canadesi settore wine/spirits and food 5-8 aprile 
2023 Collaborazione progettuale all’iniziativa attivata da Confartigianato 
Calabria D.P. n. 12 del 29/03/2023 ratificata con D.G. n. 65/2023- CUP 
J68I23000520003

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

RICHIAMATA la D.P. n.12 del 29/03/2023 ratificata con D.G. n. 65/2023 con la 
quale è stato deliberato a) di partecipare, in qualità di Soggetto partner all’iniziativa “Incoming 
buyers canadesi settore Wine/Spirits and Food 5-8 aprile 2023” promossa ed organizzata da 
Confartigianato Calabria, individuato come soggetto attuatore, concedendo il patrocinio 
all’iniziativa, richiedendo di coinvolgere nell’iniziativa con avviso pubblico il 30-50% di 
aziende delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia; b) di compartecipare alle spese 
fino ad un importo massimo di euro 5.000 omnicomprensive e comunque nella misura 
massima del 50% della spesa rendicontata Iva inclusa secondo le modalità di cui al 
regolamento camerale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari 
e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità dell’art. 12 della legge 7 agosto n.241 
per come integrato dal DPR 254/2005; c) di stanziare la somma massima di euro 3.000 per la 
concessione di bonus prodotto extra +10% del valore ordinato a favore dei buyer che entro 6 
mesi dalla conclusione dell’incoming avranno formalizzato ordini alle aziende delle province 
di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia incontrate; d) di prevedere la registrazione pro-quota 
alle aziende effettivamente beneficiarie per come da relazione conclusiva prodotta da 
Confartigianato Calabria  della contribuzione camerale all’iniziativa alle aziende in regime de 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000690 del 29/12/2023



minimis; con impegno le risorse sul progetto 20% Mercati Esteri anno 2022 per l’importo 
complessivo massimo di euro 8.000 euro; 

VISTA l’istruttoria del responsabile di procedimento Dr. Maurizio Caruso Frezza, 
acquisita al fascicolo, relativa alla documentazione di rendicontazione inviata da
Confartigianato Imprese Calabria in data 11/10/2023 ns. prot. 28127 con integrazioni acquisite 
in data 07/12/2023 prot. 34531;

ACQUISITE con le note di cui sopra le dichiarazioni relativa alla non assoggettabilità 
dell’Associazione all’Iva e verificata la regolarità DURC INPS_ 38142996 emesso con data 
22/10/2023 e la dichiarazione ex art.28, comma 2, D.P.R. n.600/1973 e generale per come da 
invio del 21/12/2023 con la comunicazione dei dati di conto bancario 

CONSIDERATO, inoltre, che tra le 20 imprese che in base alla relazione finale di 
attività. hanno partecipato n. 13 imprese delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia 
di cui in base ai requisiti di ammissibilità di cui all’apposito Avviso pubblico pubblicato da 
Confartigianato Imprese Calabria, ne sono risultate ammissibili 11, pari al 55% del totale, a 
valere sulla compartecipazione camerale;

che l’iniziativa in oggetto in quanto finalizzata a favorire processi individuali di 
internazionalizzazione delle imprese rientra tra gli Aiuti di Stato e deve, pertanto, essere 
oggetto di registrazione nel Registro nazionale degli Aiuti di Stato secondo il regime de 
minimis indicato in Avviso e come previsto anche tra le condizioni di cui alla 
compartecipazione ex D.P. 12/2023;

TENUTO conto, inoltre, che per la voce relativa al bonus di euro 3.000 destinabile ad 
una o più buyer in caso di ordini di acquisto non sono state documentate operazioni 
commerciali avviate entro il termine di sei mesi dall’evento B2B e che, pertanto, tale parte di 
compartecipazione deve andare in economia; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile 
DETERMINA

- di liquidare la somma di euro 5.000,00 alla Confartigianato Imprese Calabria con sede 
a Catanzaro Via Lucreza Della Valle 56 88100 Catanzaro CF 97004880791 quale
compartecipazione per l’iniziativa Incoming buyers canadesi settore wine/spirits and 
food 5-8 aprile 2023 ex D.P. n. 12 del 29/03/2023 ratificata con D.G. n. 65/2023–
CUP J68I23000520003

- di prendere atto che le imprese beneficiarie indirettamente della compartecipazione 
camerale, tramite i servizi reali erogati da Confartigianato Imprese Calabria, sono state 
le seguenti:
1. Astorino Pasta  Crotone P.Iva 03832680791  
2. Kalabria Wines srls Crotone P.Iva 03716530799
3. Salumificio Lavigna snc  Crotone P.Iva 02917640795
4. Az. Agr. Brittelli Elisabetta Crotone P.Iva CF BRTLBT76P53D122F
5. Lab. Lucchetta soc. coop. Crotone P.Iva 03740710797
6. Serfunghi srl Vibo Valentia P.iva 03294690791
7. Santa Rita srl  Vibo Valentia p.Iva 00478910797 
8. Librandi Antonio e Nicodemo spa Crotone P.Iva 01494560798
9. Soc. agricola tenuta Lento Catanzaro P.Iva 03275960791
10. Mediolat srl Vibo Valentia P.Iva 01828730794
11. Corallini Sweet Catering sas Vibo Valentia P.Iva 03677180790;



- di determinare per ciascuna delle imprese di cui sopra la misura dell’equivalente 
sovvenzione in termini di servizi reali figurativi acquisiti, pari pro-quota a 454,54 euro 
(euro 5000 diviso 11) per singola impresa, da riportare in Registro degli Aiuti di Stato 
in regime de minimis con i seguenti codici CUP e COR:

1. Astorino Pasta  Crotone P.Iva 03832680791  CUP   J19J23001210003   COR 16636786
2. Kalabria Wines srls Crotone P.Iva 03716530799  CUP   J59J23000340003   COR

16636889
3. Salumificio Lavigna snc  Crotone P.Iva 02917640795 CUP   J69J23000280003   COR

16636944
4. Az. Agr. Brittelli Elisabetta Crotone P.Iva 02295730796 CUP   J99I23001150003   COR

16636959
5. Lab. Lucchetta soc. coop. Crotone P.Iva 03740710797 CUP   J89J23000350003   COR

16636999
6. Serfunghi srl Vibo Valentia P.iva 03294690791 CUP  J39J23000420003  COR 16637126
7. Santa Rita srl  Vibo Valentia p.Iva 00478910797  CUP  J49J23000200003   COR

16637141
8. Librandi Antonio e Nicodemo spa Crotone P.Iva 01494560798 CUP J89J23000360003     

COR 16637162
9. Soc. agricola Tenuta Lento Catanzaro P.Iva 03275960791 CUP  J89J23000370003    COR

16637233
10. Mediolat srl Vibo Valentia P.Iva 01828730794 CUP  J29J23000290003    COR 16637237
11. Corallini Sweet Catering sas Vibo Valentia P.Iva 03677180790 CUP J29J23000300003     

COR 16637257

- di dare atto, altresì, che:
a) tale compartecipazione (euro 5.000) è imputata sulla voce di bilancio 2023 del 

progetto Preparazione PMI per mercati internazionali progetti finanziati 20% 
AD01 3F000000 e

b) che sulla stessa voce si realizza una economia di spesa di euro 3.000, rispetto 
all’importo di euro 8.000 previsto con D.P. 6/2023 (D.G. 65/2023).

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-29T13:48:44+0100
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento




